(b) Evidem occasione interregni, quod post Divi Imperatoris Josephi I. obitum exitit, Generosissimus Vir D. GERLACUS ADOLPHUS de MÜNCHHAUSEN, Eques Thuringicus, in Academia Jenensi Dissertationem de *Vicariatu Italiae* publicavit; ast supersunt adhuc, quæ circa hoc argumentum penitus expendi merentur.

§. II.

Ex quo Pontifices Romani, pace, post diuturnum illud bellum inter Imperatorem & Sacerdotium, cum Henrico V. facta (a) se una cum reliquo Clero Imperatorum Jurisdi-ctioni subtraxerunt, ipsum mox Imperium suo beneficio ab Imperatoribus posideri, atque post illorum obitum Imperii

perii administrationem, dum novus Imperator suo consensu fuerit constitutus, ad se devolvi in primis HADRIANUS IV. (b) INNOCENTIUS III. (c) CLEMENS IV. (d) BONIFACIUS VIII. (e) CLEMENS V. (f) JOHANNES XXII. (g) atque BONIFACIUS IX. (h) contendere runt, eorumq; causam, dubito an serio, GROTIUS quoque egit (i).

(a) Belli istius descriptionem, atque Pacis, qua illud inter Henricum V. & Calixtum II. compositum fuit, tabulas v. in vita Gregorii VII. P. R. qui illas turbas moverat, & Hist. belli inter Imperium & Sacerdotium à Clarissimo Dn. Præside editis.

(b) Litteris enim, quas ad Imperatorem Fridericum I. Barbarosam per Legatos misit, inter alia, teste Radevico de Gestis Frid. I. cap. IX. &c. scripsit: *Debes glorioissime Fili! ante mentis oculos reducere, quam gratauerit & quam jucunde alio anno Mater Tua SS. Romana Ecclesia Te suscepere, quanta cordis affectione tractaverit, quantam Tibi dignitatis plenitudinem contulerit & honoris, & qualiter Imperialis insigne corona libentissime conferens, benignissimo gremio suo, Tua sublimitatis apicem studuerit confovere, nihil prorsus efficiens, quod Regie voluntati vel in minimo cognoscet obviare.* Neque tamen penitet nos desideria Tua voluntatis in omnibus impleuisse, sed si MAIORA BENEFICIA, Excellencia Tua, de manu nostra suscepisset, si fieri posset, considerantes quantum Ecclesia Dei & nobis per Te incrementa possint & commoda prouenire. Alterum quoque Legatorum, cum Ordines Imperii ægre tulissent literas illas, haud erubuisse dicere: *A quo ergo habet, si a domino Papa non habet Imperium?* refert idem Scriptor cap. X.

(c) Is post Philippi Imperatoris obitum Vicarium se Imperii esse contendit, atque cum Cap. 10. X. de foro Comp. prohibuisset, ne Laicus Laicum in causa civili coram iudicio Ecclesiastico conveniret, addit: *liceat tamen ipsis, qui sub iisdem Consulibus taliter duxerint contendendum, si se in aliquo senserint prægravari ad tuam (sic ut hactenus servatum est) vel ad*

- nostram, si maluerint audientiam appellare, hoc presertim tempore, quo VACANTE IMPERIO ad Iudicem secularem recurrere nequeunt, qui a superioribus in sua justitia opprimuntur.
- (d) Qui interregni, quod vulgo Magnum dicunt, tempore Carolum Andegavensem Vicarium imperii in italia constituit, atque in Diplomate apud RAYNALDUM a. 1267. Clemens, inquit, charissimo in Christo filio, Carolo, illustri Regi Sicilia salutem, & cum Te in partibus Thuscie, Romana subiectis imperio nunc vacanti pacis constituerimus per nostras sub certa forma literas, Servatorem, in eisdem Tibi PACIARII (Vicarii) seu pacis servatoris officium committentes &c.
- (e) Qui, cum Albertum I. imperatorem agnoscere nollet, Vicarium in Italia constituit Carolum Valesium, atque in Diplomate apud eundem RAYNALDUM ad An. 1301. unde, inquit, cum fratribus nostris habita deliberatione matura, attendentes quod Romanum vacat imperium, cuius ad nos, presertim hoc tempore pacifica conservatio dignoscitur pertinere: dilectum filium, nobilem Virum, Carolum, natum claræ memorie Philippi Regis Francorum, Comitem Andegavensem, de cuius strenuitate, armorum experientia, & bonitate confidimus, CONSERVATOREM PACIS in ea parte ipsius Thuscie, que praedicto imperio subjacet, de fratrum eorundem consilio duximus deputandum.
- (f) Hic quoque post Henrici VII. obitum sententiam ejus adversus Robertum Apuliae & Siciliæ Regem declaratus initam, Clement. II. in f. de Sent. & Re judic. Nos, inquit, tam ex superioritate, quam ad Imperium non est dubium nos habere, quam ex potestate, in qua VACANTE IMPERIO, Imperatori succedimus, ac nihil minus ex plenitudine potestatis, quam Christus Rex Regum & Dominus Dominantium nobis licet immeritis in persona Beati Petri concessit, sententiam & Processus omnes prædictos, & quicquid ex eis consecutum est, vel occasione ipsorum de Fratrum nostrorum consilio, declaramus suisse, ac esse omnino irritos & inanes.
- (g) Is Ludovicum Bavaram legítimum Imperatorem agnoscere noluit, atque vacante Imperio, Vicariatum Extrav. Tit. V, ne sede vacante aliquid innovetur, sibi adseruit, atque

atque excommunicationem iis, qui Vicarios se gerent, minatus, sane, inquit, in nostram & Fratrum nostrorum deductum fama divulgante notitiam, quod luet de Jure sit liquidum & ab olim inconcusse fuerit servatum, quod vacante imperio sicut & nunc per obitum quondam Henrici Romanorum Imperatoris vacasse dignoscitur, quum in illo ad Secularem judicem nequeat haberi recursus, ad summum Pontificem cui in persona Beati Petri, Terreni simul & Cœlestis Imperii jura, Deus ipse commisit, Imperii predicti Jurisdictio, regimen & dispositio devolvuntur, & ea ipse (durante ipsius vacatioine Imperii) per se vel per alium seu alios exercuisse noscitur in imperio memorato &c.